MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO CAMPUS JOÃO PESSOA

NÚCLEO DE LÍNGUAS, CULTURA E ESTUDOS LINGUÍSTICOS

      EDITAL N.º 61/2023

LISTA DE INSCRITOS NO EDITAL N.º 58/2023 REFERENTE AO PROCESSO DE
SELEÇÃO PARA CURSOS DE FRANCÊS – A1.1 DO PROGRAMA

ASSISTENTES DE FRANCÊS

O Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº
2.141/2022-REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, por meio do Núcleo de Línguas,
Cultura e Estudos Linguísticos – NucLi – torna público o presente edital com a Lista de
Inscritos no Edital  N.º 58/2023 referente ao Processo de Seleção de alunos para os
Cursos de Francês A1.1 do Programa Assistentes de Francês, de acordo com as
disposições deste Edital.

1. DA LISTA DE INSCRITOS

1.1.  Inscritos para a Turma de Francês A1.1 - Terça e Quinta 09h50 às 11h30

PERFIL: DISCENTES DA GRADUAÇÃO JOÃO PESSOA (13 VAGAS)

1. Luisa Maria da Silva Torres
2. Diana Sales Lima de Araújo
3. Raqueline da Silva Gomes
4. Diana Sales Lima de Araújo
5. Igo Pessoa Menezes
6. Janielle Galdino Lins
7. Samara Patrícia Barbosa de Almeida
8. Maria Carolina do Nascimento
9. Tayanara Paiva Layme Barbosa
10. Alisson de Lemos Costa
11. André Felipe Miranda de Lima
12. Diego Gomes Marques
13. Jamily Raquel Barbosa Aragao
14. Danilo dos Santos Xavier
15. Gabriel Barbosa do Nascimento
16. Gabriel Andrade de Santana
17. Renato Bezerra de Melo

18. Adrieline Paulo da Silva
19. Severino Ferreira da Silva Neto
20. Juliana Kelly Felix da Silva
21. João Victor Silva Santos
22. Gabriel Barbosa do Nascimento
23. Osuir Fernandes de Goes

PERFIL: SERVIDORES JOÃO PESSOA (03 VAGAS)

1. Nemuel Gonçalves de Lima
2. ANA MARIA ZULEMA PINTO CABRAL DA NÓBREGA
3. MARIA Lourdes Vieira Ximenes
4. Marta Célia Feitosa Bezerra
5. Mariana Camilo Medeiros Rosa

PERFIL: SERVIDORES REITORIA (01 VAGA)

1. Cecília Danielle Bezerra Oliveira

PERFIL: SERVIDORES CAMPI DA GRANDE JOÃO PESSOA (02 VAGAS)
Não houve inscritos

PERFIL: COTA PCD (01 VAGA)
Não houve inscritos

1.2. Inscritos para a Turma de Francês A1.1 - Terça e Quinta 13h50 às 15h30

PERFIL: DISCENTES DA GRADUAÇÃO JOÃO PESSOA (13 VAGAS)

1. Maria Eduarda Rodrigues Uchôa
2. Samuel Araujo Cabral e Silva
3. Emylene De Oliveira Diniz
4. Taynara Lopes Santos Cavalcanti
5. Jailsom Fernandes Rodrigues
6. Sabryna Rodrigues Sousa
7. Ana Rebeca Lima Almeida
8. Maria Eduarda Silva Cruz
9. Maria Klévia Da Silva Freitas
10. José Iarlly De Sousa
11. Aline Regis Da Silva
12. João Paulo De Assis Cabral
13. Vania Dos Santos Carvalho
14. Natália Felipe De Souza
15. Micaele De Assis Da Silva
16. Izabel Christinna Ferreira Soares
17. Raquel Soares Pereira
18. Emilli Vitória Vasconcelos Da Silva
19. Bruna Dos Santos Ferreira
20. Ester Jayanne Ferreira Dos Reis
21. Thayna Fernanda Fontoura Goncalves
22. Anne Karoline Carvalho De Azevedo
23. Karla Waldiria Leite Da Silva Andrade
24. Marcos Paulo De Sousa Lucena
25. Washington França Da Silva
26. Giulianne Karolline Alves Moreira
27. Daysielle Oliveira Rodrigues

28. Emily Valéria Da Silva Batista
29. Wilki Cavalcante Paranhos De Moraes
30. Jorge Kelvin Da Silva Freitas
31. Carla Roberta Cruz Lima
32. Marcela Gonçalves Dos Santos
33. Clecia Rayane Cavalcante Apolinario
34. Lucas Alves Diogo
35. Aleck Rafael Pereira Dos Santos
36. Ana Letícia Dantas Dos Santos
37. Mikaell Romennyk Batista Da Silva
38. Marília Moura Gomes
39. Élida Rodrigues Pereira
40. Maria Clara De Albuquerque Melo
41. Erick Andrews De Marcena Silva
42. Laura Alice Alencar Costa
43. Asafe Lucas Da Costa Silva
44. Stella Chidimma Lima Ezeaka.

PERFIL: SERVIDORES JOÃO PESSOA (03 VAGAS)

1. Mellyne Palmeira Medeiros
2. Fernando Augusto Ferreira Lordão
3. Jaqueline Lima Valões
4. Monica Maria Souto Maior
5. Saskia Lavyne Barbosa da Silva
6. ANA JAIMILE DA CUNHA
7. Camila Campos Gómez Famá

PERFIL: SERVIDORES REITORIA (01 VAGA)

Não houve inscritos

PERFIL: SERVIDORES CAMPI DA GRANDE JOÃO PESSOA (02 VAGAS)

Não houve inscritos

PERFIL: COTA PCD (01 VAGA)

Não houve inscritos

2. DOS INFORMES

2.1. Conforme item 3.2 do Edital N. ° 58/2023, as vagas remanescentes nos perfis para

os quais não houve inscritos serão remanejadas para o perfil que tiver o maior número

de inscrições excedentes ao número de vagas.

2.2. Conforme o item “8.1.1. No caso de o número de inscritos superar o de vagas

ofertadas por turma, será realizado um sorteio eletrônico de vagas’, será realizado

um sorteio para definir a ordem de preenchimento das vagas por cada perfil em que o

número de inscritos foi maior que o número de vagas disponíveis. Passarão por sorteio:

2.2.1. Perfil Discentes de Graduação Turma de Francês A1.1 - Terça e Quinta 09h50 às

11h30

2.2.2. Perfil Servidores João Pessoa Turma de Francês A1.1 - Terça e Quinta 09h50 às

11h30

2.2.3. Perfil Discentes de Graduação Turma de Francês A1.1 - Terça e Quinta 13h50 às

15h30

2.2.4. Perfil Servidores João Pessoa Turma de Francês A1.1 - Terça e Quinta 13h50 às

15h30

3. De acordo com o item “8.1.6. O sorteio será realizado no dia 10 de maio de 2023, às

15h00, de forma on-line, e será transmitido no canal do YouTube do Campus João

Pessoa, por meio do link: https://www.youtube.com/watch?v=Qkl6NzH0sLw”.

João Pessoa, 03 de maio de 2023.

Rafael José Alves do Rego Barros

Diretor de Desenvolvimento do

Ensino IFPB-Campus João Pessoa